

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplădi Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Numeri singuratici la 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiuni

Numeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjean în Ploiești

ȘAGUNA.

(m.) Fericite sunt popoarele, cari au oameni mari, providențiali, fie în timp de pace, fie în timpurile de grele încercări ale războiului. În spiritul lor se manifestă geniul bun al popoarelor și prin genialitatea lor ei știu să răpească cu sine un neam întreg, să-l ridice, să-l entusiasmeze și să-l îndrepte pe calea adevărului și binelui. Înaintea ochilor sufletești ai astorfel de oameni se pare că viitorul este deschis și luminat ca de o făclie; căci numai așa se poate ca ei să pună temeiuri, să facă alcătuiți mari, trainice, cari străbat veacurile și sunt isvor de bine și fericire pe timpuri nesfârșite unui neam întreg.

Apăsător și prigonit a fost poporul român și împins de multe ori pe marginea prăpastiei, dar în momentele grele de încercare, când Românul năcăjit, era pe punctul de a-și pierde ori-ce speranță în viitor, se ivia din sinul poporului câte un bărbat mare, câte un mântuitor, care dacă trebuia cu spada în mână lăvia și zdrobia pe aceia, cari zile grele făceau poporului, sau apoi cu puterea cuvântului și spiritului său, cu toaigul înțelepciunii mântuire vestia poporului, din letargie îl deștepta și pune temelii unui viitor bun și fericitor...

Trecutul nostru ne arată destule cazuri de aceste. Ce era cu poporul român dacă nu se ivia în sinul său un Tudor Vladimirescu, ca să ridice flamura libertății și cu spada să o apere? Și ce era cu poporul român, de legea gr-or., din Ardeal și Ungaria, dacă în timpul cel mai critic și mai greu nu se ivia un Șaguna, care libertate și mărire se vestească poporului său și o viață întreagă să lupte pentru a-l duce înainte pe calea progresului.

Se știe, că pe la începutul veacului nostru, cu toate că zorile libertății popoarelor se iviau, poporul român și legea lui, dar în special legea și biserica neunită era prigonită și cătuși grele o apăsau. Starea, în care se afla ea, era atât de grea și împovătoare, încât însuși episcopul Moga, antecesorul lui Șaguna, și consistorul și oamenii din jurul său, începuseră a desupra de soarta bisericii și începuseră a-și pierde nădejdea în schimbarul lucrurilor spre bine.

Atunci pe cerul întunecat românismului apare ca o stea de bine prevestitoare Șaguna. El știa în ce stare se afla biserica română neunită din Ardeal, preoțimea și poporul român gr-oriental. O știa, căci a spus-o la sfârșirea sa de episcop în Carloviț, că *Românii transilvăneni sunt în somn adânc*, dar n'a desperat, nu s'a

înfricat de uriașa muncă, ce-l aștepta, ci cu firmă hotărâre s'a dedicat misiunii sale spunând tot atunci, că scopul lui este, ca pe Ardeleni „să-i deștepte și cu voe cătră tot ce e adevărat, plăcut și bun se-i trag”.

Aceasta a spus-o, și viața întreagă pentru acest scop a lucrat. Cu prudență și înțelepciune, cu tact și energie el a mers neînfrânt înainte, delăturând toate pedecile, ce dușmanii le puneau în cale. După venirea sa în Ardeal desuădăduirea pierde din sufletul preoțimei și fruntașilor și în locul ei înlocuiește speranța și se sălășluiește entuziasmul, însuflețirea pentru progres. Se fac biserici, se ridică școli, se creează așezăminte culturale, peste tot locul se simte mâna lui Șaguna, spiritul lui lucrează pretutindenea, încurajează, dă ajutor, scoate la iveală isvoare nou de venit și dă tuturor un strălucit exemplu de *abnegație, virtute, muncă, tărie și energie* uimitoare.

Astfel a făcut Șaguna, ceea ce a făcut. Scopul nostru nu este a-i descrie aci viața, bogată în fapte mari și strălucite, căci aceasta nu se poate în cadrul unui articol.

Cine însă nu ar ști-o, n'are decât să privească în jur și va vedea, că tot ce are biserica română neunită azi, este întemeiat de Șaguna și prin Șaguna.

Autonomia bisericii pe el îl laudă, fondurile archiepiscopale al lui nume ni-l aduc aminte, școlile cele mai înalte ce le are biserica, el le-a întemeiat, apoi unde sunt celelalte fapte și alcătuiți neprețioase, ce el, sau prin mijlocirea și la îndemnul lui s'au făcut?

Mare suflet, Șaguna a dat și a jertfit pentru biserică și neam tot ce a avut, comori spirituale și comori materiale. Astfel a devenit unul din cei mai mari binefăcători ai bisericii sale și a mult prigonitului nostru neam românesc.

Eată pentru-ace, la ziua, când se împlinește un pătrar de veac de când i-s'a curmat firul vieții pământești, venim și noi să depunem pe mormântul său din Rășinari o lacrimă de durere și recunoștință, ce vecinic i-o purtăm și ne împreună glasul cu dorința milioanelor de Români, ca Dumnezeu cel Atotputernic să se îndure a trimite în mijlocul poporului român mulți bărbați asemenea lui Șaguna, cari se continue și deservirăsească opera lui, așezată pe temeiuri largi și trainice.

Sibiu, 27 Iunie n. n.

Situația din Austria și presa maghiară. Sunt îngrijii peste măsură, patrioții nostri de situația din Austria.

Nu întru atâtă sunt îngrijii de viitorul Austriei, cât mai virtos pentru mișcările naționalităților, cari au acolo teren larg și se

resimt și la noi, periclitând astfel politica lor de a crea un „stat unitar maghiar”.

„Magyarország” scrie un prim-articol în cauză sfârșindu-l cu următoarele:

„Ne luptăm cu agitatorii naționalităților, între serioase îngrijiri pentru viitor.”

Dacă ne va succeda a deslega cu noroc problema, o Ungarie, unitară, mare, puternică și vrednică de încredere, cu o loialitate cinstită va sta în serviciul coroanei. *De ce dar ne conturba în lupta noastră? De ce ne îngreunează lucrarea noastră de consolidare politică? De ce deșteaptă în inimile agitatorilor speranțe absurde?*

Înțelegem de ce Ungurii văd cu ochi răi frumoasele rezultate, la cari au ajuns naționalitățile din Austria în lupta lor — și acum se tem nu cumva Ungaria se ajungă pe urmele Austriei, și așa ei se scape hegemonia din mâini.

De ce te temi nu scapi — zice un proverb.

Lipsă — de corectitate. Cu mare aparat de senzație „Tribuna Poporului” introduce în ultimul său număr o prețioasă declarație a părintelui Lucaci, care și de-ar fi de ceva preț pentru unii, era superfluă...

Ziarul aradan scrie anumit: „Tribuna” a publicat, ear zărele conservatoare din București au reproduș un comunicat, în care se scria, că și dl Dr. V. Lucaci s'ar fi convins despre „trădările” din acești trei ani din urmă. Va trece deci pe partea imaculaților, cari i-s'au înserat în cartea neamului cu litere de aur marele merit de a fi inventat pe „trădători și a le „desvélul crimele...”

De remarcat tendința perfidă de a pune și aci în oare-care legătură „Tribuna” și zărele conservatoare, pentru a deștepta de nou bănnieli. Această procedură ilustrează de nou felul de a lucra al „amicilor” dela Arad, caracterizat în articolul nostru „Proceduri odioase” din ultimul număr.

Decât că și acum, ca întotdeauna, păcătoasa tendință a ziarului aradan este lipsită de ori-ce temei real.

Nici-când „Tribuna” nu a dat un comunicat de cuprinsul celui iscodit din pasajul citat al „Tribunei Poporului”, și prin urmare totă încordarea ziarului aradan de a ne ascrie un comunicat, este o scornitură de rău gust care dovedește o absolută lipsă cel puțin de corectitate.

În chestiunea cuotei. Membrii comisiunii ungare pentru stabilirea cuotei au plecat la Viena, spre a pertracta cu membrii comisiunii austriece în chestiunea cuotei.

Judecând după desbaterile din 25 l. e., e aproape sigur, că nici un rezultat nu se va ajunge. Atât comisiunea ungară, cât și cea austriacă, susțin neschimbate ideile și principiile anterioare.

Se svonește, că cuota pe anul viitor o vor stabili guvernele între sine, prezentându-o apoi parlamentelor. Ear' dacă stările din parlament vor fi de atare natură, încât nu vor pute exopara votarea acestui compromis, atunci va păși la mijloc coroana.

Noțiunea de stat și statul unitar.

II.

Se poate ca, în teorie pură, un stat strict național să prezente oare-care avantajii; s'ar păre, într-adevăr, că o verigă mai mult ține elementele sale grupate la un loc. Ceea-ce însă e sigur este că uni-naționalismul locuitorilor unei țări nu e o condițiune esențială a patriotismului lor, într-cât dragostea de moșie și sentimentul pios ce leagă pe cei de azi de mormintele celor de ieri se mențin, cu toată covârșitoarea lor putere asupra sufletului omesc.

Fost-au cândva locuitorii de limbă franceză ai Elveției mai puțin patrioți decât acei de limbă germană, și sunt și unii și alții mai rei ori mai buni cetățeni decât acei de limbă italiană? Ori, ca să luăm un alt exemplu, Neerlandezii din stanga Escantului, — așa numiții Flamanzi din Belgia de astăzi, — luptat-au ei cu mai puțină vigoare decât concetățenii lor Walloni, la 1830, contra Neerlandezilor din dreapta Escantului, — Olandezii de astăzi?... Vanderinden, care conducea trupele belgiane contra trupelor neerlandeze, era un Neerlandez, și mii de bravi Flamanzi au răscumpărat cu viața lor independența Belgiei.

Ori noi, Românii, n'am vârsat valuri de sânge împreună cu celelalte popoare pentru apărarea patriei noastre comune?...

„Idealul statului omogen, considerat ca superior statului eterogen, este un ideal fals și cu deosebire funest”, — zice savantul profesor A. Rivier, privit de toți ca o autoritate în materie de drept internațional (Principes du Droit des Gens, tom I., pag. 50):

„Acest ideal se leagă de ideea eronată — care la mulți a devenit un sentiment — a avantajelor preponderante ale uniformității; e un indicu de sărăcie, de slăbiciune de spirit, proprie epocii prezente. Dacă totul ar fi turnat într'un singur tipar, ce simplificare! Dar', deasemenea ce sărăcie!”

Ideea statului național, care torturează capetele întârziate ale concetățenilor nostri maghiari, a făcut, la drept vorbind, o lungă evoluție în Europa apu-

seană, care a ajuns de demult să se convingă că e o utopie, o fantasmagorie, ce n'ar fi trebuit să supraviețuiască lui Napoleon al III-lea. Și e într-adevăr o utopie și o fantasmagorie, o asemenea idee, de oare-ce nu răspunde nici unei necesități de domeniul dreptului general și intern al statelor și nici unui principiu de drept internațional. Din contră, ea seamănă ură și discordie între cetățeni, alimentează resentimentele dintre ei, aștă dorul de răzbunare și de exterminare reciprocă, — așa încât statul care o practică, ca o linie de purtare politică se depărtează dela rolul său firesc și face o politică periculoasă în gradul cel mai înalt.

Deja la 1867, într'un discurs celebru rostit în camera franceză în ziua de 14 Martie, marele istoric și bărbat de stat Thiers zicea:

„Dacă doctrină a statului național însemnează ceva serios, ea nu poate să însemneze decât aceasta: că trebuie ca toate statele, sau cel puțin cea mai mare parte a lor să fie compuse de o singură rasă, de popoare de aceeași origine și vorbind aceeași limbă... În aceste condițiuni, nici un stat nu are dreptul de a exista. Pentru a voi ca o asemenea teorie să fie aplicată pentru ca ea să fie practicabilă, ar trebui să ne înțocim cu o mie de ani înapoi...”

Și în același an, un alt cunetător francez, Marc Dufraisse, în *Pages d'archéologie*, ce servesc de introducere cărții sale *Droit de la guerre et de la paix*, zicea între altele (p. 30):

„Eu n'am putut descoperi niciodată în principiul statului național unitar decât un barbarism și un sofism. Aceste cuvinte insolite și acest nou drept al ginților jignesc urechea și inteligența mea, rămase franceze...”

Dar fantasmagoria de care alte popoare s'au lecut, pentru binele lor, face ravagii, ca o epidemie, în țeara „liberalismului și constituționalismului aproape millenar”, — am numit Ungaria. Și esind din rolul său firesc, statul s'a transformat într-o unealtă la dispoziția unui curent ridicol și absurd, crezând pe semne că, de dragul fantasmagoriei statului unitar, noi avem să ne sacrificăm limba, legea, datinele, într'un cuvânt naționalitatea noastră și avem să ne transformăm în Maghiari de cea mai arpadiană origină!

Statul maghiar devine astfel un vulgar agent provocator, care nici menirea nu și-o înțelege, nici datoria nu și-o face, ci aruncă germenii unei desordini ce-l va costa scump într-o zi, și creează dispozițiuni de spirite ce fatalmente se vor

FOIȚA „TRIBUNEI”.

ANDREIU.

— La 16/28 Iunie 1898. —

Brazii codrului făcut-au
Templului umbros ocol,
Straje-i țin doi lei de peatră,
Al mării drept simbol...
O făclie priveghează
Licărind la căpătâiu,
Ear' pe lespede de marmor
Stă „Andrei” și
„Cel dintâiu”.

Doarme — de-un pătrar de secol
Sub capela dintre brazi
Cel-ce ne-a trezit din noapte
Și ne-a dat tot ce-avem azi.
Doar' visează despre viață
Celor care l-au perdat?
Pentru care și-ar fi dată
Zece vieți de-ar fi avut.

Brazii codrului s'închină
Peste cel cărui e dat
Să trăească după moarte
Și din groapă să dea sfat.
Lăcrămi de rășină arsă
Pică pe-nvechitul mur,

Pare c'ar pica în barbă
La moșnegi cu capul sur...

Dinspre vale s'aud glasuri
— Prin „aminurile” rupte. —
E poporul care vine
Să-i dai viață — pentru lupte.

O făclie priveghează
Licărind la căpătâiu,
Ear' pe lespede de marmor
Stă „Andrei” și
„Cel dintâiu”.

Maria Cunțanu.

Impresiuni din Coșbuc.

— „Balade și Idile”. —

(Urmare).

E mirare, că produse căror un popor tinăr, plin de viață încrede tot ce are mai scump prin genial poeziei sale, au influență irezistibilă asupra noastră? ! Îndeamnă la trair, evocă dorul de muncă.

Vieța dela țeară cu scenele ei simpatice în mijlocul unice, prin care poezia furta-reușe așă de minunat psihicului nostru. El cunoaște și alte medii de sugestiune prin cari străneste în noi idei mărețe, înalte, sentimente nobile, altruiste.

E de ajuns să ne nelimpșpăm d. e. basmul „Moartea lui Fulger” și balada „Trei, Doamnă, și toți trei”.

Fulger, falnicul ficior de craiu cade pe câmpul de luptă. Un sol aduce regelui trupul fără de viață al celui mai mare între eroi.

Regele rămâne încremenit. Doamna zdrobită de durere gemea și blăstăma amar....

„Și-atunci un sfetnic a venit
Și-n fața Doamnei s'a oprit
Privind la ea.

Un sfânt de-al cărui chip te temi,
Abia te-aude când îl chemi,
Bătrân, ca vremea, stăp rămas,
Născut cu lumea într'un ciaz,
El pare viu parștas
Al altor vremi”.

Cântând sprigin pe toaig și ridicând în-cet cu mâna sprâncelele cu glas domol, duios mângăie el pe Doamna.

De ce s'ar stinge în durere? Fiul ei nu e mort; trăiește în veci, e numai dus. — Împărați puternici au bătat acea cale; nici unul n'a fost plângător, că viața-i fum.

„Zici fum? O nu-i, adevărat,
Războiu e, de viteji purtat!
Vieța-i datorie grea
Și lași se îngrozesc de ea
Să aibă tot ce lași ar vrea
Pe neluptat.

„De ce s'ntrebi viața ce-i?
Așa se ntreabă cei mișei,
Cei buni n'au vreme de gândit
La moarte și la tănguit,
Căci plânsu-i de nebuni scornit
Și de femei!

„Trăește-ți, Doamnă, viața ta
Și-a morții lege n'o căta
Sunt regi ce schimbă-a lumii sorți,
Dar' dacă mor, ce grije porți?
Mai simte-n urmă cineva
Că ei sunt morți?

„Dar' ești un lucru mai pe sus
De toate câte ți-le-am spus:
Credința'n zilele de-apoi
E singura țară'n noi,
Că multe-s tari, cum credem noi
Și mâne nu-s!

„Și-ori-cât de amară-i să fim,
Nu-i bine să ne deslăpim
De cel-ce vieții le-a dat!
O fi viața chin răbdat,
Dar' una știu: ea ni-s'a dat
Ca să trăim!”

Gândiri mărețe asupra vieții omului; concepție universală înălțătoare: răspuns fericitor la eterna întrebare: de unde și pentru-ce? Ele sunt cristalizate de veacuri și păzite cu scumpătate în conștiința Românilui. De aici le-a scos și le-a dat atât de admirabil la lumină poezii sale; le-a scos precum scoate corlariul mărgăritarele neprețuite ascunse în sinul oceanului.

Mângăiere, încurajare vestesc ele; și nu înșădar.

Suspînul, ce se furighează pe buzele noastre, fiorii lini, ce ne străbat, sunt martorii ușurării, ce simțim... (Va urma).

VREAI SĂ NE ÎMPĂCĂM!

(Reminiscență).

„Ți-am furat o sărutare
Și de-atunci te-ai supărat;
Vreai să ne împacă? Sunt gata
Să-ți întorc ce ți-am furat.”
Elena Oerida.

LA MOARTEA TRUBADURULUI.

Sărac și mort pe drumuri, nemernic zace-n raclă.
La creștet îi afumă, de milă doar', o făclie;
În vreme-ce un dascăl, din cârpi muced, roase,
Gângav la glas, îngână cântări prea cuvioase.
— Ear' preotu-n vestminte, cu barba-n călți și sură,
Încet înaintea, sub recea toamnei bură,
Și vesteda lui mână pe-a mortului pleoape
Al crucei semn mai scrie...

Vin cioclii să-l îngroape;
Și-n tămăiața groapă, cern bulgării fărme:
Robit pentru vecie popoarelor de rîme,
Nici clopotul nu-l plînge. — Trecut în alte cete,
O cruce fără de slove-i mormântului pecete!
George G. Orleanu.

manifesta în ziua aceea cu putere elementară, ca o vijelie descătenată, ca un giroiu ce ia totul înainte. Căci ne nu uităm înțeleapta noastră vorbă românească: *Cine seamănă vânt, culege furtună!*

1848.

Cronica anului.

București, 26 Iunie.

Domnul George Bibescu, demoralizat de cele ce se întâmplase, apoi simțindu-se slab de boală și ne mai putând ține căma în mână, astăzi la un cîs din noapte și-a dat demisia și a părăsit țeara, retrăgându-se în Transilvania. (Pruncul Român).

Iasi, 26 Iunie.

Abia a sosit știrea despre trecerea Rușilor peste Prut, Duchamel a și declarat, că o parte a armatei este menită pentru Moldavia, ear' alta pentru Țeara-Românească.

Talaat Efendi a comunicat Porței știrea despre eruperea revoluției din București și pe semne a cerut și el trecerea trupelor turcești în România. (Gaz. de Trans.)

Paris, 26 Iunie.

Proletarii au ajuns la putere. Revoluțiunea a ajuns la un stadiu ne mai pomenit și abia se mai poate spera suprimarea ei.

Neoplanta, 26 Iunie.

Comisarul Hrabowsky scrie, cumcă la opt ore dimineața s'a iscat o ciocnire serioasă între Ungurii și Sărbii din Neoplanta. Urmarea fu că toată paza fu scoasă, ear' cetatea fu pusă în stare de apărare.

Au căzut trei Unguri și un Sărb.

(Pesti Hirlop).

București, 26 Iunie.

După abdicarea Domnului, s'a constituit un guvern provisor compus din următorii: President Metropolitul, Ioan Eliad, St. Goleșcu, Tell, Magheru și Scurtu. Secretari: C. A. Rosetti, N. Bălcescu, Al. Goleșcu, și Ioan Brătianu. Miniștri: N. Bolcescu, interne; I. Câmpineanu, justiție; Ioan Voinescu, externe; C. N. Filipescu, finanțe; George Nițescu, obșteșcul controlor; Ioan Odobescu, răboiu; Ioan Eliad, instr. publ. Scarlat Crețulescu, comandant al gardei naționale; Margarit Moșoi, șeful poliției. Pentru a reține pornirea poporului contra boierilor, Rosetti îi ține o cuvântare în care între altele spune, că »boierii perzând prin reformă toate privilegiile și o parte însemnată din veniturile lor, merită oare-care considerație«. (Pruncul Român).

Viena, 26 Iunie.

Dieta constituantă a monarhiei se deschide. Spre acest scop M. Sa, cu data din Innsbruck 3 Iunie, provocase pe locuitorii Vienei, se rămână în deplină liniște, muștrându-i pentru cele întâmplate dela 16 Mai încoace. Dela această dietă atrîna foarte mult viitorul și întărirea monarhiei. (Gaz. de Trans.)

București, 27 Iunie.

Se sfințiră stindardele. Guvernul prov. lucră neconținut, denușește administratori noi. Se înființează garda națională. E rău că nu s'ar arme!

Se scrie, că în Moldova au năvălit Rușii. (Org. Naț.)

Cluj, 27 Iunie.

Preoții catolici au ținut o conferință, consultându-se asupra sorții clerului. S'a hotărît se ceară drept de a alege episcop și altele. (Gaz. de Trans.)

Turda, 27 Iunie.

»Ellenör«, scrie că pe aci deja s'a început lupta și între proprietari, și aduce și un exemplu, în care doi proprietari Bakó și Boer, atacă pe nobilul adv. Lőrinczy, pentru a-i ocupa moșiile, ba încă s'au și bătut de a trebuit se întrevină țărâtimea.

Lugoș, 27 Iunie.

Adunarea națională românească a decretat între altele:

1. Înarmarea poporului după puțină în restimp de 6 zile ca defensivă, ear' după-ce se va arma de cătră stat, atunci se păsească ofensivă.
2. Armele ocupate de oficialii statului se se reîntoarce poporului.
3. S'a denumit via petitionis, de suprem căpitan al Bănatului, *Eutimie Murgu*.
4. Sepunerea episcopilor bănăteni actuali, earăși via petitionis.
5. Naționalitate și în respectul Românilor.
6. Limba română în toate dicasteriile Bănatului, afară de corespondențele ce se vor ține cu ministrul în limba maghiară.

7. Poporul depune jurământ spre a păstra frățietatea, patria și naționalitatea română.

8. Vicar metropolitan român s'a denumit un protopop, ear' vicar pentru Verșet alt protopop.

Adunarea s'a ținut în câmpul liber sub dealul viilor, fiind de față cam 12.000 de oameni — sub președinția lui Eutimie Murgu. Se trimit treizeci de deputați la minister cu petițiunile din partea poporului ce se adunase.

București, 27 Iunie.

În fața unui număr mai mare de 15.000 de oameni s'au sfințit steagurile libertății, s'a cetit și s'a primit cu jurământ constituția nouă și s'a luat jurământul gardei naționale în câmpul dela *Filaret*, care prin imitația celui de *lângă Blaj*, s'a numit: *Câmpul libertății*. (Pruncul Rom.)

ASTRA.

Convocare.

Despărțământul XXXII. (Dicio-Sân-Mărtin) al „Asociației pentru literatură română și cultura poporului român” își va ține *adunarea generală ordinară* Luni, în 11 Iulie a. c. e. t. n., în biserică greco-catolică din Dicio-Sân-Mărtin, la orele 10 antemeridiane, cu următorul

Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul general al comitetului.
3. Raportul casarului.
4. Alegerea comisiunii pentru înscrierea de membri noi, pentru încasarea taxelor dela membrii vechi și noi și pentru cenzurarea socotelilor.
5. Raportul acestei comisiuni.
6. Proiectul de buget pe anul curent.
7. Alegerea și constituirea comitetului cercual pe un nou period de 3 ani.
8. Alegerea a doi membri, cari se reprezente despărțământul la adunarea generală din estan a Asociației.
9. Propuneri de sine stătătoare.
10. Disertațiuni, cari la tot casul sînt a se preda directorului cu 3 zile înainte de adunare.

La această adunare se invită toți membrii Asociației din acest despărțământ și în general toți amicii culturii române.

Din ședința comitetului cercual al despărțământului XXXII. al „Asociației”, ținută în Dicio-Sân-Mărtin, la 22 Iunie 1898.

Vasile Zehan,

direct. desp.

Simeon Călușin,

not. com.

Chestiuni școlare.

Adunarea învățătorilor din Șinca veche.

Reuniunea învățătorilor gr.-cat. din vicariatul Făgărașului, și-a ținut adunarea de primăvară Duminecă, în 1 Mai a. c., în Șinca-veche. Deși această comună e cam depărtată, apoi o ploaie lină a început des de dimineață și a durat neîntrerupt până seara târziu, totuși nu a împiedecat pe învățători, nici pe cei mai depărtați — a nu se prezenta, dovind vial interes și dorul ferbinte de cari sînt conduși acești „campioni ai culturii”.

La orele 9 a. m. învățătorii în corpore au luat parte la serviciul divin, cu care ocaziune au cântat răspunsurile sfintei liturgii, cum rar se aude prin părțile noastre; »pri-ceasna“ cântată solo de un învățător al cărui nume »mi-e necunoscut, ne-a stors lacrimi.

Durere! poporul din această comună, deși însemnat la număr, de astă-dată a excelat cu absența?

După serviciul divin, preotul local, dl I. Fulicea, a ținut o scurtă vorbire despre „lucru”. A arătat prin exemple frumoase cum lucrul întărește și desvâlță atât puterile fizice, cât și cele ale spiritului, pofind învățătorilor izbândă în lucrarea lor de azi.

După aceea întruși în școală, dl președinte I. Pop deschide ședința.

Imediat ia cuvântul rev. d. vicar B. Rațiu și ca întotdeauna, prin cuvintele-i adevărat părintești, arată învățătorilor adevărate cale, care este unica ducătoare la scop. Cuvintele rev. sale au lăsat adânci urme în inimile ascultătorilor, și un întreit „să trăiască” a răsunat în sală.

S'a înscris ca membri fondatori on. d-n *Ioan Bunea*, paroch gr.-cat. în Vad; *I. Fulicea* paroch gr.-cat. în Șinca-veche și *G. Boeriu*, supralocotenent în Vad; ear' ca membri ajutători d-nii *Nicolau Stoica*, notar în retragere și *I. I.*, casarul senatului școlastic din Șinca-veche. Taxe s'au încasat dela membrii ordinari prezenți câte 1 fl., dela rev. domn vicar a II-a rată de 10 fl., dela I. Fulicea și I. Bunea câte 5 fl.; *G. Boeriu* a produs cuitanța de solvire a taxei întregi, făcută la comitetul central; *N. Stoica* a solvit 2 fl.; *I. I.* 1 fl.

A urmat prelegerea practică din istorie, cu despărț. V. și VI, de învățătorul local *E. Crișan*, care a predat biografia marelui

„Șincai” cât se poate de bine. A fost o adevărată prelegere de model.

După aceea s'a cetit raportul comitetului și al casarului, cari s'au și primit cu mulțumită.

A urmat disertațiunea „Învățătorul în școală, și afară de școală”, de A. Stroia, învățător în Făgăraș.

S'a constatat că disertantul și-a dat multă silință, dar' nu înzădar, căci și-a și avut succesul dorit. Rev. domn vicar, a recomandat-o d-lui președinte, ca să o înainteze la comitetul central spre opinare. S'a exprimat dorința de a ave cât mai curând un „organ” al reuniunii, în cari să se publice atari lucrări.

La punctul 7 din program „propuneri și interpelări”, s'au făcut mai multe propuneri, toate în interesul reuniunii și al membrilor ei.

În fine trecându-se și peste celelalte puncte din program s'a decis, că adunarea de toamnă să se țină în 6 *Noemvrie* a. c. în comuna *Ileni*.

Dl președinte închide ședința mulțumind tuturor, și îndosebi rev. d. vicar, care nu crută nimic, nici sănătatea și așa destul de zdruncinată. La 4 ore d. a. ne-am întrunit cu toții la „prânzul comun în birtul unui Neamț”. (Oare pentru-ce nu la un Român?)

Dintre inteligența din loc, numai st. d-n N. Stroia a participat.

Ar crede cineva, că lipsănd vinul (cărmarul ne-a dat numai bere), a lipsit și veselia, dar' aceasta nu s'a întâmplat, de oare-ce doi lăutari — vestiți ficiori ai lui Mihail din Reces, ne-au delectat.

Nu au lipsit nici toastele, cari toate au fost instructive, îndosebi al domnului vicar. Frumos au vorbit și par. *Bunea*, *Fulicea* și unii învățători. Cătră 11 ore ne-am depărțat, ducând bune impresii.

Rap.

Convocare.

„Reuniunea învățătorilor români sîlăgeni” în anul acesta, își va ține adunarea generală în comuna *Periceiu*, în ziua de Sf. Petru, 11 Iulie st. n.

La această adunare avem oncare a convoca conform §-ului 34, din statute pe toți membrii ordinari, fondatori, onorari, corespondenți, părțitori și ajutători, ear' onor. inteligența română din Săgiu și jur, este rugată îndosebi a participa la această adunare în număr cât mai frumos, ca astfel să se dovedească străinilor din comuna *Periceiu*, unde pe lângă școala confesională gr.-cat, mai este și o școală de stat cu 4 învățători, că cărturarii români apreciază școala română, învățământul și pe dascălii români.

Lucrările zilei se vor efectui după următorul

Program:

Ședința I. Dimineața la 7 ore asistarea în corpore la serviciul divin; deschiderea adunării prin președinte; citirea protocolului adunării trecute și referarea despre efectuirea deciziunilor; citirea ordinațiunilor dela forurile mai înalte; raportul vicepreședintelui despre activitatea reuniunii pe anul 1897/8; raportul anual despre starea casei. *Alegerea comisiunilor:* pentru constatarea membrilor prezenți și absenți, pentru înscrierea membrilor noi, pentru încasarea taxelor și ofrandelor, pentru distribuirea diplomelor de membri, pentru înscrierea de membri la fondul funebrel; pentru scrutarea casei, pentru cernerea propunerilor de probă și disertațiuni; pentru cernerea propunerilor diverse și pentru referarea despre expoziție. *Prelegerile de probă* cu copii din clasa a II-a, tractarea unei bucăți de cetire după formă și cuprins, prin *Const. Man*, învățător în Mălădia; cetirea disertațiunilor; pauză și prânz comun.

Ședința II. Referarea comisiunilor examise; propuneri diverse; defigerea locului adunării viitoare; alegerea membrilor cu propuneri de probă și disertații pentru adunarea viitoare; alegerea comisiunii pentru verificarea procesului adunării prezente; închiderea adunării.

Șimleul-Silvaniei, la 24 Iunie 1898.

Alimpu Barboloviciu,

vicar și președintele Reuniunii

inv. rom. sîlăgeni.

Vasile Oltean,

vicepreședinte.

Alexiu Fedorea,

secretar.

Aforisme politice.

— Una la ei. —

Constituția Angliei e realitate vie și principiul ei de vitalitate e, că legile Angliei, nu investeste pe nici un bărbat cu putere independentă.

Gueist.

Memoria lui Șaguna.

Festivitățile din Sibiul.

Sibiul, 27 Iunie n.

De trei zile Sibiul pare-că e centru curat românesc. De Sămbătă deja au început să vină Români frunțași din toate părțile, așa cât loc pe la hotele nu se mai găsea. Ear' ieri, Duminecă, pretutindenea era o lume românească, cum nu s'a mai văzut de când cu marile conferențe naționale. Examenale școlale civile de fete, o constătuire a frunțașilor nostri economiști, și mai ales sărbările de doliu întru amintirea *Metropolitului Șaguna*, au atras din toate părțile Români aleși la Sibiul.

Sămbătă seara a fost concert, în sala cea mare a casei sociale. Deși nu aparținea strict sărbărilor comemorative, totuși cuprinsul programului arăta, că prinos de amintire s'a dat marelui Arhieru.

După concert aproape întreg publicul s'a întrunit la „Împăratul Romanilor”, sub arcade, unde în acea seară se părea că e o împărăție românească. Ieri în toate trei bisericile s'a oficiat parastas.

În biserică din cetate, la parastas a celebrat însuși *Metropolitul*, cu numeroasă asistență. Biserica, învălă în vîl negru a fost îndesuită de public distins, domni și doamne; Români din toate părțile au fost reprezentati.

Corul măiestrului *Dima*, a cântat pîtrunzător de inimi. Se poate zice, că dintre toate instituțiunile bisericești, acest cor a făcut cea mai demnă celebrare a memoriei Arhierului, pe care și după 25 ani credincioșii sei îl deplâng cu același regret, ce l-au simțit reîntorcînd dela groapa lui... La sfîrșit părintele Papiu a rostit o cuvântare.

În biserică din groapă a celebrat parastasl părintele asesor *N. Cristea*, carele asemenea a rostit o cuvântare. Aci a luat parte la actul de doliu „membrii reuniunii sodalilor”, sub steagul lor.

Seara s'a ținut ședința festivă la so, cietatea seminaștilor „*Andrieu Șaguna*”, despre care și despre concert, urmează raport special.

*

Aseară și azi au sosit numeroase delegațiuni și singuratici din diferite părți. Delegațiuni numeroase au sosit din Brașov. P. S. S. Episcopul Popea asemenea a sosit aici.

Concertul reuniunii de musică.

— Raport special. —

Sibiul, 26 Iunie.

Sala dela „Gesellschaftshaus” e plină de lume, toate locurile sînt ocupate, și-e drag să vezi atîta lume românească adunată la un loc.

E frumos tabloul ce-l prezentă corul. În firurile prime doamnele și domnișoarele, aproape toate îmbrăcate în alb — mai pe urmă, bărbații, îmbrăcați în negru — se-i tot privești.

Rotind cu privirea prin public, rămân frapat. Toate ținăturile românești își iau reprezentanții.

Din Bhor și din Bănat, din Câmpie și din toate părțile locuite de Români, zărec figuri impunătoare, cunoscute obștei românești, prin generositatea și dragostea lor de neam.

Și publicul sibiian încă e bine reprezentat, mai bine ca ori-când.

Și s'a început concertul, și am văzut corul măiestrului la înălțimea perfecțiunii, cum a executat de admirabil întreg programul, și cum pricepe fiecare semn, fiecare mișcare, a măiestrului conducător.

Punctul prim, „*Fericiți sînt cei goniti*”, deasemenea și punctul 3, „*Psalm XVI.*” — au fost admirabil executate de corul întreg.

La punctul 2, „*Donc cîntări*”, ne-a delectat cu gingășia sa cunoscută, domnișoară *Eugenia Moga*, cântând atât de frumos și îndușorător 2 cântece: *Arie* și *Priveghitoarea*. Mai ales în a doua a fost aproape priveghitoare.

Mult a plăcut publicului solo de bas, al dlui *Dr. Stroia*, care cu o voce puternică și bine cultivată a cântat: „*Cela-oe cu adăncul înțelepciunii*”.

Deasemenea a plăcut mult și „*Marea vieței*”, quartet-solo, în care am admirat din nou pe d-șoara *Moga*, d-șoara *Cunțan*, dl *Stroia* și dl *Popovici*, ca soliști.

Fără îndoială că punctul 5, „*Căntece de iubire*”, a fost un final frumos al concertului. Varietatea melodiilor, ideile frapante și gingașe, cari ne răsărau din o mare de melodii, și armonia perfectă, cu care a executat corul cele 18 cântece, au cucerit inimile ascultătorilor.

Sororile *Alexandrina* și *Eugenia Moga* au făcut împreună acompaniarea la pian, cu un succes excelent.

După exhaiurarea programului, am părăsit sala cu toții, ne-am dus încantați, dorind din inimă să putem auzi cât mai des corul dlui *Dima*, — care fără să declare, a adus un frumos prinos memoriei metropolitului Șaguna, careia pare a-i fi fost închinat acest concert. Raportorul.

Ședința societății

„*Andrieu Șaguna*”.

Ieri, în 14/26 Iunie, s'a ținut în seminarul „*Andrieu Șaguna*” ședința festivă a societății de lectură „*Andrieu Șaguna*”, în memoria patronului seu.

Societatea și de astă-dată a arătat, că știe se prețuiească meritele neperitoare și se păstreze adăncă recunoștință față de marelui seu patron, și că este deamă de frumosul nume care-l poartă.

Sala cea mare a fost împodobită foarte frumos cu verdețuri de brad și cu tablouri, ear' în frunte strălucia tabloul neuitatului *Andrieu*.

Toată inteligența, dimpreună cu tot ce are Sibiul mai ales românesc, doamne și domnișoare, au luat parte, asemenea și mulți preoți și învățători veniți pentru acest prilej, așa că sala a fost înadinsită.

Cântările au fost executate cu acuratețe și frumos, sub conducerea dlui *Dima*.

La punctul al 2-lea din program, dl *Lazar Tritean* a ținut, cu mare dibăcie, într'un stil ușor și clar, ră desăfușe înaintea ochilor nostri întreg tabloul activității metropolitului *Andrieu*, arătând, cum prevedința s'a îndurat de a trimis Românilor, atunci când starea lor atât bisericească, cât și politică, era foarte deplorabilă, un bărbat cu calități eminente, care a știut să-i conducă la liman.

Vorbitorul a fost viu aplaudat. Festivitatea s'a sfîrșit la orele 9.

CRONICĂ

Sibiul, 27 Iunie n.

Examenale de maturitate la școlale medii române gr.-or. din Brașov s'au început Luni, în 20 Iunie, și s'au terminat ieri, Vineri, în 24 Iunie. Anume la gimnaziu s'au ținut examenale de maturitate Luni și Marți, fiind prezenți ca comisar din partea consistorului din Sibiul prea cuv. sa părintele archimandrit și vicar Dr. *Ilarion Pușcariu*, ear' din partea guvernului dl Dr. *Eugen Gál*. — Dintre 19 tineri, căți s'au supus la examenul verbal, au eșit 3 cu „foarte bine”, 6 cu „bine”, 3 cu „suficient”. Au fost relegați la repetiția gimnaziului la toamnă 4, ear' poște un an sîți 4.

— La școala comericiă, examenul de maturitate s'a ținut Joi și Vineri, în 11/23 și 12/24 Iunie, fiind prezent ca comisar din partea consistorului dl protopop *Vasiliu Voina*, din partea ministrului de instrucțiune dl *Nicolae Patnoki*, ear' din partea ministrului de comerici dl *Francisc Koss*. S'au supus la examen 21 de tineri, dintre care au eșit 3 cu „foarte bine”, 2 cu „bine”, 9 cu „suficient”. Relegați la repetiția examenului la toamnă din câte un studiu 2, din câte 2 studii 5, ear' unul din toate studiile.

Sărbările iubileului împăresc din Austria. Din prilejul iubileului de 50 de ani a domniei Maiestății Sale Împăratului nostru, sărbările și festivitățile se țin lanț. În 24 l. c. un cortez solemn al tineretului școlalelor, a defilat pe dinaintea Maiestății Sale. Numărul școlarilor cari au defilat, se urcă la 70.000. Un mare entusiasm domnea în mulțimea care asista la ceremonie. Dr. *Lueger* a salutat pe Maiestatea Sa.

Răspunzînd la discursul dlui *Lueger*, Maiestatea Sa a zis, că rare-ori a asistat la o sărbare, cu o așa mare bucurie.

În ultima ședința a consiliului municipal, dl *Lueger* a comunicat consiliului, că Imperatul i-a declarat după impositantul cortez al școlarilor orașului, că această sărbare este pentru dînsul, o consolăție în mijlocul supărărilor ce a îndurat în anul acesta.

În 25 l. c. o deputațiune a venătorilor austriaci i-a felicitat pe Împăratul. Deputațiunea a fost condusă de principele moștenitor *Francisc Ferdinand* și a constatat din peste 4000 de venători, din toate provinciile austriace.

Principele moștenitor a salutat pe Monarcul în calde cuvinte, ear' Monarcul a răspuns foarte mișcat.

După aceea la sunetul cornului de venătoare, Maiestatea Sa, îmbrăcat ca venător, a cercetat toate grupele de venători așezați după țări și provincii, adresându-le cuvinte blânde și vorbind prietenește cu toți.

*

Licențiat *Mercuri*, 10/22 Iunie curent, dl *Bremia Morandini*, student în drept, originar din *Răsinar* (Transilvania), și-a trecut examenul de licență la universitatea din București, susținîndu-și teza sa despre „constituirea Dotei”, „*suma cum laudo*”, fiind felicitat și recomandat de jurul examinatorilor tineri.

rilor studenți prezenți ca un exemplu de imitație în studiu și purtare. Trimitem sincerile noastre felicitări bravului nostru compatriot licențiat.

Dela Sinaia. Regele Carol, cu principele Ferdinand și principesa Maria, dimpreună cu micii principii, au sosit în septicimă trecută la Sinaia, unde și-au luat reședința de vară. Tot acolo și-au strâmutat locuințele toți miniștrii puterilor străine, asemenea toată societatea înaltă română. — Regina Elisabeta înlocuindu-se din Netwied în România, încă are să sosească în curând la Sinaia.

Neorolog. Primum următorul anunt funebrel: Subscripția cu inima frântă de durere aducem la cunoștința conștienților, amicilor și cunoscuților, cumă preacuratul *Stepan Pop*, paroh gr.-cat. în Mihail, protopop al districtului Așudului astăzi, în 25 Iunie n. 1898, împărășit cu sf. taine, a adormit în Domnul în al 65-lea an al vieții, 40 al preoției și al fericitei sale căsătorii. Osemintele scumpului defunct se vor așeza spre odihnă, în cimitirul gr.-cat. din Vorah, luni, în 27 Iunie n. 1898, la 3 ore după amiază. Mihail, în 25 Iunie 1898. Ana Pop n. Zdrenghea, ca soție, Ștefan, Laurențiu, Georgiu și Valeria, ca fiu. Nicolae Pop, paroh gr.-cat. în Logard, ca frate, Maria Pop, ca soră, Eugenia Pop n. Suciu, Elvira Pop n. Făgărășan și Iulian Popescu, ca noră și ginere.

Calatoria Țarului la Viena. Se vorbește cu insistență de o apropiată călătorie a Țarului la Viena. În vara aceasta împărăteasa Rusiei va petrece la Darmstadt, unde Țarul o va însoți, spre a face împăratului Francisc Iosif — fie la dus, fie la întors — o vizită de felicitare, pentru aniversarea a 50-a a domniei sale.

Lueger — baron. Se asigură din isvor sigur, că Lueger, primarul Vienei va fi înaintat din partea Maiestății Sale, la rangul de baron. Foile ungurești sunt necăjite pentru distingerea ce și-se face, acestui mare inamic al lor și al Jidanilor și amic al naționalităților.

Înmormântarea lui C. Exarcu. Sâmbătă la orele 4 și jumătate s-au așezat în mormânt, rămășițele mult regretatului Constantin Exarcu. În palatul Ateneului unde era așezat cadavrul, domnia o vie mișcare încă de pe la ora 1 p. m. Multă lume din elita societății capitalei venise din timp, să-și ocupe un loc, pentru a asista la funeraliile acestui om de bine. Registrele, se acopereau cu mii de inscripții și semnături. Toți admirau splendida clădire a Ateneului, opera lui Exarcu. Mai toți au cetit încă odată actul de tumulare adresat lui C. Exarcu, de acei cari l-au ajutat să înalte acest monument, act grav pe o placă de marmură, ce se află în vestibul la dreapta intrării. La orele 2 și jumătate vestibulul Ateneului era plin de lume. În grădina episcopiei se afla asemenea foarte multă lume. În jurul palatului se înfirșase armata. Serviciul religios a fost oficiat de arhiepiscopul Meletie Gălățeanul, înconjurat de un număr cler și de corul bisericesc.

După terminarea serviciului religios, s-au rostit discursurile.

Di Crăciunescu, vicepreședinte al senatului, a vorbit în numele senatului, din care făcea parte regretatul Exarcu.

Di Ghica, secretar general al ministerului de externe, a vorbit în numele guvernului, relevând serviciile aduse țării de Exarcu, în diplomație și ca ministrul de externe.

Di C. Olănescu a vorbit în numele Academiei.

Di V. A. Urechid a rostit un discurs în numele membrilor Ateneului.

Di C. Diesscu, profesor universitar, a vorbit în numele amicilor și admiratorilor lui C. Exarcu.

La ora 4 și jumătate s-au terminat discursurile și după un scurt serviciu religios, cortelul se pune în mișcare în ordinea următoare: 1. Gendarmii călări. 2. Un car plin de coroane. 3. Elevii școlii normale de institutori purtând vre-o 15 decorațiuni ale defunctului. 4. Clerul. 5. Carul funebru. Cordonul dela carul mortuar au fost purtate de domni V. A. Urechid, vicepreședinte al Ateneului, Crăciunescu, vicepreședinte al senatului, Ghica, secretar general la externe și Belocescu, senator și delegat al Ateneului din Bérard. După carul funebru urmau: familia defunctului, prietenii, un mare număr de cetățeni, trăsura de gală a Curții și armata. Un regiment de infanterie sub comanda dlui locotenent-colonel Istrati, un regiment de cavalerie sub comanda dlui major Carib; artileria sub comanda dlui căpitan Bărescu, au dat ultimele onoruri militare defunctului.

Cortelul a ajuns la ora 6 cimitirul Balu, urmat pe tot parcursul sau de multă lume și a fost așezat spre veșnică odihnă.

Di Dim. Olănescu-Ascanio, ministru plenipotențiar în Atena, rechemat de la conducerea legației de acum patru ani, va fi numit ministru plenipotențiar la Bruxelles.

În contra steagului „liberal”. Clubul liberal maghiar din Nagy-Harsány, lângă Cinci-biserici, a voit zilele aceste să-și sfîșiească un steag nou și să adrese la preotul catolic de acolo. Preotul catolic însă n'a voit să sfîșiească steagul unui partid, inimic bisericii și astfel clubul a fost silit a invita pe preotul reformat.

Producția reușită de cântări „Tipografia”, care împreună cu secția sibiiană a reuniunii tipografilor din țară, aranjată Sâmbătă seara în pavilionul din grădina „Hermann”, a reușit foarte bine. Atât corurile, de bărbați și mixte, cât și piesa teatrală jucată la urmă, au fost bine studiate și preluate. Publicul, care umplea sala, i-a și răsplătit cu dese aplauze. Bună impresie au făcut culegătorii (Români) dela tipografia seminarului gr.-cat. din Blaj, care în frunte cu conducătorul lor, au venit acuma la Sibiu, spre a lua parte la acea producție, aranjată din prilejul aniversării de 500 ani a nașterii maestrului lor Gutenberg. — După producție a urmat joc până dimineața.

Archiducele Iosif — și regele Sârbiei. Ziarele vieneze înregistrează svonul, că urmarea vizitei Archiducelui Iosif, comandantului hovezilor unguri, la curtea sârbească din Belgrad, va fi logodirea în curând a regelui Alexandru al Sârbiei, cu Archiducesa Elisabeta, fiica Archiducelui Iosif și nepoata principelui Ferdinand al Bulgariei. Archiducesa Elisabeta a împlinit astăzi primăvară 15 ani.

Consistoriul metropolitan din Gernăuți a decis în ședința sa de Joi, ca să înființeze un orfelinet pentru copii români, în amintirea iubirii de 50 ani al domniei împăratului Francisc Iosif.

Doamnele române din Viena, în urma inițiative luate de doamna Aglaia Lupul și Stătescu, au decis să înființeze un club sub titlul: „Societatea de lectură a damelor române”.

Milan și Rusia. Se vorbește, că ex-vegele Milan s'a împăcat cu Rusia. Milan a luat asupra sa obligamentul, că politica Sârbiei pe viitor o face dependentă de Rusia — cu deosebire în chestiile orientale, va aștepta totdeauna mandatul guvernului din Petersburg.

O defraudare de 87 de mii. Un oficial de poșta din Budapesta cu numele Tóth Kálnán, a defraudat mai multe epistole de bani în valoare de 87 de mii și 501 fl. Defraudantul dimpreună cu întreaga familie, s'a cam mai dus, și până acum nu i-au putut da de urmă.

Nou pod peste Dunăre. Între guvernul României și între cel al Sârbiei s'a încheiat un contract pentru clădirea unui pod de cale ferată peste Dunăre între Cladova și Turnu-Severin, Podul, de care am mai pomenit, va fi clădit pe același loc, unde odinioară se afla vestitul pod al lui Traian, din care se mai văd încă și acum câteva picioare. Podul lui Traian fusese clădit după planul arhitectului Apollodor din Damasc și era înălțat de 20 arcuri de piatră cioplită în formă cubică, având fiecare arc 18 metri în lărgime și 45 metri în înălțime, așa că un arc avea înălțime de 35 metri. Pentru scutirea podului neapărat de lipsă întru apărarea provinciilor danubiene, Traian a întărit gura din dreapta a podului, ear' împăratul Alexandru Sever a clădit acolo o cetățuie cu turnuri, dela care a rămas numele orașului Turnu-Severin. Noul pod zidit acum sub stăutul mare Rege al colonilor, rămase după marea înălțare, va fi pe același loc, și earăși foarte tracic făcut. Arcul din mijloc al lui va fi împodobit cu statua lui Traian!

Statistica de casuri de moarte silnică. Alcătuirea statistică a sinuciderilor și a casurilor de moarte forțate, făcută de comisiunea centrală din rei hsrath, arată, că în anul 1897 a căzut pe 10.000 de locuitori 6 persoane. Această observație s'a făcut în 57 de orașe și comune. Cifra sinuciderilor și morții anormale, s'a urcat în anul 1897 la 2235. Din această sumă au fost 1024 vulnerați neprecuate, 1139 sinucideri, 68 de omoruri criminale. Suma sinuciderilor a crescut față de anul trecut cu 7.2 procente.

Român de viață. În comuna Păltiniș, județul Dorohoi, a înțet din viață un moșneag anume Ioan Dumitru în vîrstă numai de 110 anișori. El lasă în urmă-1, fără nici un sprig'n, mai mulți copilași, între 70 și 80 ani.

O vizită la Șaguna. Om mare, cu renume, cum era Șaguna, — scrie „Tribuna Poporului”, — venia mulți la dînsul din depărtare, pentru a vedea pe mîntuitorul bisericilor române, pe cel mai mare Arhiepiscop român. Mai ales erau preoții bîtrâni de pretutindeni, cari nu voiau să moară fără a vedea pe Șaguna, să-și sîrute mîna sau haina cea sfîntă. Plecată odată cu acest scop și un bîtrîn din fundul Ardealului. Era preot vechiu de tot, îmbrăcat într-o reverență bătută de vreme, scurtă de-1 ajungea numai până la genunchi. Barba stufoasă îi era neglijată, înțreaga lui înfățișare era preistorică. Șaguna l'a primit în ambii și vîzîndu-l așa de peste măsură neglijat, a început să-și facă cruci și nu l'a zis alta decît: „Pier drace, că tu nu ești preot”. A eșit bietul bîtrîn plîngînd, căci nu știa de stricta lui Șaguna, dar cu toate acestea a zis unui aseror, pe care-l întăla în curte: „Trezi zile și trei nopți am venit până aici, ca să-l văd. M'a dat afară ca pe un fărâdele, dar plec mîngăiat, că l'am putut vedea”.

Turburările antisemite din Galizia. Turburările antisemite din Galizia se continuă și acum. Ieri și azi s'au prădat aproape toate prăvăliile Ovreilor în mai multe orașe ale districtului Neusandez. S'au făcut multe arestări. La Zhy-zice a fost un mort și un rănit.

Noua reformă școlară. În 3, 4 și 5 Iulie se va ține în Budapesta un congres al profesorilor dela preparandiile de stat, cu scop de a discuta și vota un anteproiect de lege referitor la reformarea preparandiilor de stat și confesionale și a învățămîntului din acelea. Congresul va cere abrogarea actualei legi privitoare la preparandii. Aproape sigur, că această activitate a congresului, va fi îndreptată în contra noastră.

Frigurile galbene. Frigurile galbene încep se facă victime printre Americanii cari au debarcat lângă Sant-Jago în Cuba. Cîte jertfe mai seceră și răbelul ispano-american!

Un vapor austriac de război — pre Marea-Neagră. Vaporul austriac de război „Taurus” va încreșa vre-o trei săptămîni în Marea-Neagră. În acest timp va vizita portul rusesc Odessa, precum și porturile române și bulgare.

Știri mîrșite. La Belgrad a fost numit de curînd Zsadoszky de ambasador rusesc.

— S'a început la curtea de apel secția II-a procesul martorilor dușului Filipescu-Lahovary.

Mai nou

Războiul ispano-american.

Americanii cîștigă mereu teren atât în *Filippine*, cât și în Cuba. Eată de peșele mai noue:

Madrid, 24 Iulie n.

O depeșă privată din Hongkong anunță, că consulatul spaniol de acolo, confirmă știrea, că *Manilla a capitulat*. Vapoarele străine au debarcat pe mal soldați marinari, cari se susțină ordinea și să apere viața și averea suveranilor străini.

Londra, 25 Iunie n.

Americanilor le-a succedat debarca în Cuba. În depărtare de 5 miluri dela Sant-Jago a avut loc o luptă cu 2000 de Spanioli, cari au fost respinși.

New York, 25 Iunie n.

La *Guasimo* s'a întemplat o luptă între Spanioli și insurgenți, comandați de *Castillo*. Perderile de ambe părțile sînt considerabile.

Madrid, 25 Iunie n.

Cortelul a fost dizolvat. Dispoziția e foarte agitată; e probabil, că constituția va fi suspendată și se va introduce dictatura militară.

Bibliografie.

„Liga Română” despre „Luptele Românilor”.

„Liga Română” scrie următoarele despre broșura noastră „Luptele Românilor”:

„Tribuna” din Sibiu a avut buna idee de a scoate în broșură „Luptele Românilor”, o serie de articole publicate în numerele sale de toamnă de dl *Doctor Romanus*.

Alte cărți, apărute până acum în chestia națională privesc mai mult *actualitatea*, pe când lucrarea dlui *Romanus* îmbrățișează într-un breviar *trecutul* acestor lupte combinându-l cu *actualitatea*.

Sub raportul acesta, ea vine oarecum să completească tot ce s'a scris în chestia națională de vre-o 7—8 ani încoace. În această residă nota cea mai bună și mai înaltă a cărții.

Deosebit autorul, pentru a o face pe cât se poate mai accesibilă a avut grijă de a o feri de orice balast plictisitor și a-i da o *limbă aleasă*. Așa, că expunerea întreagă nu e numai succintă, fidelă și clară, dar ea devine și *atractivă*.

Aceste calități nouă vor face de siguri ca lucrarea dlui *Romanus* să fie prețuită pretutindenea. *Mai ales însă în România, unde trecutul chestiei transilvane e foarte puțin cunoscut*. De aceea o și recomandăm cu toată convingerea și căldura, ca pe unica carte cu darul de a introduce pe cititor mai comod în *deplina cunoaștere a chestiei naționale*.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele noutăți musicale:

Les beaux yeux. Valse pentru piano de Mathilde Mironescu . . . 1.—
Terănceța. Cîntec popular pentru voce și piano de Costache Moinaru . . . —50
Hora înfrățirii, pentru piano de P. G. Nițescu . . . —75
La tine copiliță dragă. Romanță de Trojanu . . . —50
Dou jours avec argent. Polca franceză pentru piano de Sig. Paulmann . . . —50
La blonde. Polca mazarca pentru piano de Sigismund Paulmann . . . —50
Turda. Marș patriotic de Paulmann . . . —50
Hora reginei. De Sigis. Paulmann . . . —25
Sărba păpușelor. De Sig. Paulmann . . . —25
Marș turcesc. De Sigis. Paulmann . . . —25

Intermezzo pentru piano de M. Capșa . . . —50
Les fleurs de Mai. Valse de Ant. Cirillo . . . 1.—
Sărba oficerilor. De C. Dimitrescu . . . —50
La fille du Marin. Vals de Ivanovici Daisy Bell. Valse (All Right) de C. Kaps . . . —75

Liniste. Vals pentru piano de Dimitrie St. Cristide . . . 1.—
Am plîns. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Cirillo . . . —75
Singurătatea. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Cirillo . . . —75
Claire. Polca pentru piano de Alph. N. Ochialbi . . . —25
Institutele-Unite. Vals pentru piano de Carol Decker . . . 1.—
Sărba Bucureștilor, pentru piano de Const. Dimitrescu . . . —50
Sărba mirilor. De C. Dimitrescu . . . —50
Iubileul. Marș de Gh. Fotino . . . —75
Suriile. Hora de Gh. Fotino . . . —50
Elisa. Polca franceză de G. Ionescu . . . —50
Zéphir. Polca mazarca de G. Ionescu . . . —75
Souvenir de Zürich. Polca mazarca de Anton Kneisel . . . —50
Pas de quatre original. De Mayer Lutz . . . —50
Gavotte de la Princesse „Marie”. De Michel Margaritescu . . . —57
Ai plîns și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu . . . —50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu . . . —50
Pictori! De E. I. Alexandrescu . . . —50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu . . . —75
L'Affection. Polca franceză p. piano de C. D. Belortu . . . —50
De Braila la Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu . . . —50
Sărba Bucureștilor, pentru piano de Ioan D. Burlan . . . —50
Sărba Bucureștilor, pentru voce și piano de Ioan D. Burlan . . . —50
Didi. Polca mazarca pentru piano de Ioan D. Burlan . . . —75
Ivorul. Romanță pentru voce și piano de Dimitrie St. Cristide . . . —50
Anton Zica. Pe aripile amorului, vals pentru piano . . . 1.25
V. Hugo. Poezie. Cuvinte de I. I. Dorianu, Aubade (albadă) . . . —75
Dorianu. Prin flori și florițele, I. romanță . . . —505
Villacroze. De cemi-ai zis odinioară, romanță . . . —7

Radu D. Rosetti. E vr'un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano . . . —50
I. Paschill. L'Amitié, vals . . . 1.—
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu. Doina codrului . . . —75
Ioan D. Burlan. Amintiri din Breasta, sărba pentru pian . . . —50
I. Braunstein. Rêve du Matlot, vals pentru piano . . . 1.—
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, hora . . . —75
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano Anschill. Cuvinte de I. Dorianu . . . —50
I. Psa „mi-e scris, romanță pentru voce și piano . . . —50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals . . . 1.50
A. Cirillo, Emilie, polca-mazur pentru piano . . . —75
D. D. Voreas, Mignon, polca-mazur . . . —50
I. Dicker. Punct și virgulă, polcă pentru piano . . . —50
Polizo-Micșunescu. Douce Souvenances, vals . . . —50
Gr. Ciurea. Ferdinand - Marș . . . —10

La comanda din afară se se adaugă pentru porto postal totdeauna încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

Sosiți în Sibiu.

În 27 Iunie n. 1898.
Hotel „Împăratul Romanilor”: Popescu cu fiica, proprietar din Toplița; Schuller, căpitan din Arvig; Dr. Bernady, deputat din Tirgul-Murșului; Onițu, director gimnazial, Chelariu, profesor, Pascu Stinghe, curatori bisericești, din Brașov; Olariu, protopop din Făget; Dr. Saftu din Brașov, Boros din Lugoj, preoți; Domaș, protopop din Orăștie; Popovici, preot din Sebeș; Musta, arhimandrit din Caransebeș.

Hotel „Neurhrer”: Dendray, pretor suprem din Jibeu; Dr. Menyhart din Cluj, Ardelean din Timișoara, advocați; D-na Fekete, privatieră din Hateg.

Hotel „Meltzer”: Damian, protopop din Brad; Georgescu, director școlar, Dobrota, preot, din Poiana; Cratoil, antreprenor din România; Stoica, contabil din Uifăleu.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 25 Iunie n. 1898

Săminte	Calitatea per sac.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per sac.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănătesc vechiu	75	—	76	—
Grâu dela Tisa	75	11.45	11.55	11.65
Grâu dela Pesta	75	11.40	11.50	11.60
Grâu de Alba-Reg.	75	11.45	11.60	11.70
„Bacăia	75	—	76	—
Grâu ung. de Nord	75	—	76	—
Săminte vechi ori noue				
Socăra	de nutreț	70—74		
Orz	de vînsar	60—62		
„	de bere	62—64		
Ovăz	—	64—66		
Cucuruz (porumb)	bănăț.	39—41	7.20	7.60
„	de alt soi	—	5.—	5.10
Mei	—	—	4.95	5.—
Hrișcă	—	—	—	—
Grâu	Sept.-Oct.	10.55	10.65	
„Cucuruz	Mart.-Apr.	5.04	5.06	
„Ovăz	Main-Iun.	—	—	
„	Iulie-Aug.	—	—	
„	Mart.-Apr.	—	—	
„	Oct.	—	—	
Produse diverse	Soiul			
Sém. de trif.	Lucernă ungurească			
„	roșie			
„	rafinat			
Olen de rap.	dela Pesta	59.50	60.—	
Uns. de porc	dela țeară	63	64.—	
„	sventată			
Slănină	afumată			
Său	—			
Prone	slavon, nou			
Lictar	bănătesc			
„	brută			
Miere	galbină străcurată			
Ceară	de Rosenau			

Cursul pieții din Sibiu.

Din 27 Iunie n. 1898.	Cump.	9.47	vînd.	9.51
Hărte-monetă română				
Lire turcești				
Imperial (15 R. aur)		18.90		19.—
Ruble rusești 100 a		126.—		127.—
Galbeni		5.58		5.63
Napoleon-d'ori		9.48		9.53
100 Marce germane		58.50		58.80
Livre sterling		11.90		12.—

Bursa de Budapesta.

Din 25 Iunie n. 1898.			
Renta de aur ung. 6%			
„ „ „ 4%			
„ „ „ 3%			
Impunatul câștigat ung.		100.25	
Amortisarea datoriilor câștigat ung.		121.50	
Amortisarea datoriilor câștigat ung. (I-a emisiune)		122.50	
Amortisarea datoriilor câștigat ung. (II-a emisiune)		102.—	
Bonuri rurale ung.		98.—	
„ „ „ croate-slavone		99.—	
Obligatiunile desp. regalilor		101.50	
Impunat cu premiu ung.		156.—	
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		140.—	
Renta de hărte austriacă		102.45	
„ de argint austriacă		102.25	
„ de aur austriacă		125.50	
Losuri austriace din 1860		180.25	
Acțiunile băncii austro-ungare		955.—	
„ „ de credit ung.		—	
„ „ de credit austr.		—	
Serviciu fondare ale institutului de credit și economii „Albina”		102.—	
Argintul		5.66	
Galbeni împărătești		5.63	
Napoleon-d'ori		9.52	
Mărci 100 imp. germane		58.85	
London 10 Livre sterlingi		119.95	

Bursa de Viena.

Din 25 Iunie n. 1898.			
Renta de aur 6%			
„ „ 4%			
„ „ 3%			
Impunatul câștigat ung.		100.—	
Amortisarea datoriilor câștigat ung.		121.—	
Amortisarea datoriilor câștigat ung. (I-a emisiune)		101.75	
Amortisarea datoriilor câștigat ung. (II-a emisiune)		121.60	
Bonuri rurale ung.		98.—	
„ „ „ croate-slavone		99.—	
Impunat cu premiu ung.		156.—	
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		150.—	
Renta de hărte austriacă		102.45	
„ de argint austriacă		101.80	
„ de aur austriacă		125.30	
Losuri austriace din 1860		180.25	
Acțiunile băncii austro-ungare		955.—	
„ „ de credit ung.		—	
„ „ de credit austr.		—	
Argintul		5.66	

Dacă îi trebuie cuiva

săpun de toaletă, parfum de batistă, pudră pentru păr și față, piepten de frizat, roci de păr, perie de dinți, pastă de dinți, apă de gură sau orice alt preparat cosmetic pentru cultivarea feței ori a părului, [1120] 13—20

e de mare importanță

a ști, că toate aceste și alte lucruri pentru toaletă se pot căpăta în recunoscuta cea mai bună calitate și cu mare alegere pe lângă prețurile cele mai ieftine, pentru-că „pur-tându-se comerțul ca ocupațiune laterală nu e împreună cu nici un fel de spese”, la

salonul vienez de ras, frizat și parfumerie

FRANZ M. NIKESCH,
SIBIU,

Piața Hermann nr. 8. (Bretterpromenade).

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască **legea numită veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o **explicare poporală a legii** amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română poporală. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-păra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

Însoțiri de consum, de vânzare, de viler, de lăp-tării etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

lăfintarea și conducerea de astfel de însoțiri

de

F. W. RAFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului“.

(280 pagini mari.)

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr. recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

A apărut la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Cartea

Stuparilor

săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului“

Prețul 35 cr. plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura stupăritului. Broșura este scrisă de un fruntaș învățător, stupar priceput. Ea tratează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Boalele de plumâni

(Catarrh chronic și oftică de plumâni) sunt curabile prin

„Glandulên“

care are efect excelent și este cu totul nestricăcios.

Glandulên-ul este mijlocul cel mai eficace la ori-ce formă de boală de plumâni. Urmările lui splendide se constată și în cazuri de boale vechi, înaintate, de cătră sute de bolnavi curați și de cătră medici.

Glandulên-ul este mijlocul cel mai rațional cunoscut până acum, căci el e materia prin care natura vindecă în corp înșeși boalele, organismul se îmbolnăvește nu-mai atunci, dacă cantitatea aceluia nu e îndestulătoare. Prin introducerea lui se ajută năsuința spre însănătoșare.

Glandulên-ul nu este un mijloc chimic, artificial, care să aibă efecte secundare neplăcute și nedorite, este cu totul nestricăcios, chiar și după o folosință de durată lungă.

Glandulên-ul se fabrică în fabrica chimică a urmașilor lui Dr. Hofmann, Meerane i. Sa., din glandulele bronchiale (de plumâni) de animale sănătoase, în formă de tablete (o formă plăcută de luat). Fiecare tabletă de 0.25 gr. cuprinde: 0.05 gr. Glandulên, corespunzător 0.25 gr. substanță de glandule, 0.20 gr. zahăr pentru gust.

Glandulên-ul este scutit prin lege și patentat, trebuie să ne păzim de imitații. Numai Glandulên-ul cuprinde — în formă neschimbată — întregul material de vindecare al glandulelor. Se capătă aproape în toate farmaciile a fl. 2.75 pentru 100 și fl. 1.50 pentru 50 de tablete. Unde nu se află să se adreseze la:

Depozitul principal:

[1144] 8—10

farmacia Diana (Fonagy József), Budapesta, VII.,

dela care la dorință se trimite gratis și franco broșuri speciale și rapoarte dela medici și bolnavi curați.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Istoria Transilvaniei“

de

George Barițiu.

Monumentalul op al regretatului nostru istoric: „Părți alese din istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă“, se poate procura de acum

cu preț redus!

Volumul I.

broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30.

Volumul II.

broș. în loc de fl. 4.— numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Volumul III.

broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Opul întreg:

broș. în 3 vol. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 = șase

florini și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

Aceasta carte n'ar fi iertat să lipsească din

casa nici unui bun Român.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de“

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 75 cr.

Se poate procura dela

Librăria „Tipografiei“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Diplomă de onoare.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ și DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit

de cuverte, cerneală, recușite de scris, ceară de pecetluit etc.

Comande din afară

se efectuează repede.

Bilete de vizită

după plac și cerere

Biblioteca populară a „Tribunei“

Diferite cărți științifice și literare

Elegant legate sau broșurate.

Dicționar

român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu.

Strada Poplăcii Nr. 15.